# Specimen historico-juridicum inaugurae de judice delegato ad quaestiones criminales

<https://hdl.handle.net/1874/321376>

2

SPECIMEN HISTORICO-JURIDICUM INAUGURALE

DE

JUDICE DELEGATO  
AD QUAESTIONES CRIMINALES,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

HERM. JOH. ROYAARDS,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU.

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

JURE ROMANO AC NODIERNO HONORIBUS ET PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

JOHANNES HENRICUS CHRISTIANUS CAZIUS.

Leodiensis.

A. D. XXI M. MAJI, A. MDCCXLIX, HORA II.

---

TRAJECTI AD RHENUM,  
APUD J. G. BROESE.

MDCCXLIX.

PARENTIBUS SACRUM.

ALLEGORIA SAVITRI

BREVIS HISTORIAE JUDICIS DELEGATI SIVE  
JUDICIS QUAESTIONIS DELINEATIO.

---

Operae pretium nobis videtur, historice inquirere, quo tempore prima vestigia instituti, quod apud nos venit nomine *Judicis Delegati* (*Regter-Commissaris*), appareant.

Misso igitur jure Romano, quo vigente longe alia forma procedendi in criminalibus, scilicet processus accusatorius obtinebat, consulamus historiam Franco-Gallorum.

Apud Francos, qui compositiones, quae dicun-

tur, admittebant, quisque maleficio laesus, ipse persequebatur debitam sibi ex lege satisfactionem pecuniariam. Quod vero ad crimina, ordinem publicum turbantia, attinet, quisque civis ea denunciare et ex moribus Germanorum a TACITO descriptis, discriminem capitatis intendere poterat.

Actio coram judice instituebatur absque ulla inquisitione praeparatoria. Accusator ipse suos testes citabat et accusatus sive reus, cui a sua parte etiam testes afferre licebat, admittebatur ad accusationem jurejurando praestito, atque, si necesse erat, confirmato jurejurando testium suorum, qui dicebantur *conjuratores*, purgandam 1). Erant igitur duo genera testium; alterum *testes* proprio sensu de visu et auditu *juratores*; alterum *conjuratores* ita dicti. Lex Salica de priori loquitur testium genere, nam ita se habet: »Si quis testes necessarios habuerit, et fortasse ipsi ad placitum venire noluerint, ille qui eos necessarios habet,

---

1) Cf. FAUSTIN HELIE; Traité de l'Instruction criminelle, (Paris 1845) tom. I, chap. V, section IV, § 48 p. 226, 227, 229.

»mannire eos debet cum testibus ad placitum, ut  
»ea quae sciunt jurantes dicant 1).”

Interdum, procedente aetate et tristi illorum temporum superstitione, tribunal causam ad Dei judicium remittebat, jubens vel probationem aquae, vel ignis, vel duellum judiciarium, a quo sententia pendebat 2).

Hic mos abolitus est legibus, quae dicuntur *Etablissements de Saint Louis* (Annis 1260 et 1270) quaeque ad imitationem *Canonum VIII et XXXVIII Concilii Lateranensis* introduxerunt methodum procedendi in criminalibus minus barbaram.

Ab illo inde aevo testium auditio secrete fieri debebat, sed in publicum edi, et per consequentiam scripto mandari, quae permagna fuit inno-

---

1) Cf. Lex Salica emendata, tit. LI.

2) Cf. FAUSTIN HÉLIE, opere laudato, chap. VIII, section III, § 78 p. 506. — Notissimum est opus CORNELII VAN ALKEMADE, Behandeling van 't Kamprecht; d' aaloude en opperste Regtvorderinge voor den Hove van Holland, onder de eerste Graaven. Editio tertia prodiit eura Jurise. P. VAN DER SCHELLING, Roterodami 1740. — Vid. etiam cons. L. PH. C. VAN DEN BERGH, Verhandeling over de oude wijze van strafvordering in Holland, Gelderland en Zeeland. Leiden 1842.

vatio, facta temporis momento, quo occasione haereticae pravitatis et id genus accusationum, in dies incrementa capiebat processus inquisitorius 1).

Excuto quoque juris Romani in Italia maxime studio, in usu esse coepit querela vel denuntiationis scripta, qualis fuerat *libellus accusationis* Romanorum. Judicis interventus ad querelam recipiendum et ad instruendam item maximopere requiriabatur. Testium auditio et ejus, qui criminis suspectus habebatur, interrogations praeviae erant necessaria acta informationis, basis ac fundamen-tum penitioris inquisitionis sive instructionis 2).

Hinc et introducebant iteratae testium auditions (recolements) et confrontationes. Usus decretorum judicialium, distinctio inquisitionis generalis et specialis, et detentio praevia rei sensim paulatimque invaluerunt. Cf. Edictum CAROLI VII

---

1) Cf. PAUSTIN BELIE opere citato chap VIII, section III, § 80 p. 525.

2) Cf. JOUSSE. Traité de la justice criminelle en France. (Paris 1771) tom. III, part. III, liv. III, tit. II, p. 104:  
"Il ne faut pas confondre l'information avec l'instruction dont elle n'est qu'une partie."

(Aprilis Anni 1453) in quo jam sermo est constitutorum dierum ad comparendum, uti et informationum. Ita in Edictis CAROLI VIII (Julii Anni 1493 et LUDOVICI XII (Martii Anni 1498) memorantur *prises de corps, ajournements personnels, récolements, confrontations de témoins, plus amples informations* 1).

Horum omnium consequens erat, ut Judices peculiares, proprio nomine appellati *enquêteurs et examinateurs*, crearentur cum Parisiis, tum alibi in Francia, qui investigarent crimina informationibus et inquisitionibus (enquêtes), quique apprehenderent et interrogarent maleficos, verbo qui conficiendos primos persequendi et instructionis actus curarent, idque una cum vel absque officialibus Regis (Sergents Royaux) qui exercenda politia judiciaria auxilium suum praebebant 2). Ceterum hi distinguebantur in *ordinarios et extra-*

1) Cf. ACHILLE MOLIN. Dictionnaire du droit criminel. Paris 1842. Voce Instruction Criminelle.

2) Cf. FAUSTIN HÉLIE, opere citato chap. IX, § 86 pag. 587. — Cf. etiam JOUSSE opere laudato, vol. III, part. III, liv. III, lit. II, § 1. des commissaires au châtelet de Paris, et autres commissaires-enquêteurs-examinateurs.

*ordinarios*; ordinarii Judices jurisdictionem generalem habebant, et inquirebant de omnibus maleficiis, exceptis iis, quorum cognitionem lex specialis alii judicii tribuisset. Judices extraordinarii cognoscebant solummodo de certis criminibus, quae iis delata fuissent Edictis.

Deinde Edicto quodam FRANCISCI I (14 Januarii Anni 1522) creati sunt *Lieutenants-criminels*, quibus mandatum erat instruere et expedire processus criminales, quique potestatem habebant aliquantum majorem, quam illam, qua hodie gaudent in Francia Judices Instructionis 1).

Non multo post novo edicto FRANCISCI I (Augusti Anni 1539) inquisitio criminalis prorsus secreta

---

1) Cf. FAUSTIN HÉLIE § 86. p. 594: »qui aura la connaissance . jugera et décidera de tous cas, crimes, délit et offences qui seront faits, commis et perpetrez au baillage, sénéchaussée et ressort d'iceux." Cf. quoque jusse opere laudato pag. 105 qui citat Edictum Novembbris anni 1554 art. 16, sic se habens: »que les Lieutenants-Criminels instruiront eux-mêmes les procès criminels, tant de première instance , que d'appel , lettres attributives de jurisdiction, renvois, rémissions, pardons, innocences, rappels de ban , que autres; sans que les autres le puissent faire, »sinon qu'ils soient recusés, absents ou empêchés."

reddita est, et quidem adeo innocentiae infesta, ut accusati plane consilio juris peritorum atque defensoribus privarentur.

Ita ab illo tempore tota fere criminis investigatione et inquisitio poterat dici a nutu et arbitrio illius Lieutenant-criminel pendere, qui vel ex officio vel requirente Regis Procuratore, inquirebat de delicto, de delicti auctoribus et sociis, decernebat praeviam apprehensionem, curabatque in carcerem conjici accusatos, eos interrogabat, audiiebat testes, jubebat omnes instructionis actus, qui ei boni viderentur; qui deinde totum processum cum Regis Procuratore communicabat, ut haberet ejus conclusiones, quique tandem rem explanabat coram judicibus tribunalis et provocabat processum sive ordinarium, qui dicebatur (*jugements de petit-criminel*) sive extra-ordinarium, (*grand-criminel*.) Quodsi causa extra ordinem esset agenda, idem magistratus procedebat ad iteratas testium et reorum interrogations ac confrontationes, quin etiam ad decretam quaestionem per tormenta 1).

---

1) Cf. MORIN, opere laudato voce Instruction Criminelle.

Tandem ordine venit celeberrimum LUDOVICI XIV Edictum Anni 1670 (28 Augusti), secundum quod usque ad magnam rerum conversionem, quae versus finem seculi superioris in Francia accidit, lites criminales ordinatae fuerunt, quod edictum confirmabat formas quasdam cum ridiculas, tum reis graves et duras, sed quas securi jam essent judices saeculo, et quod excurrit, tum vero aliquantum contulit ad perficiendum et emendandum processum criminalem. Plures hujus edicti dispositiones sunt fontes quorumdam articulorum codicium hodiernorum.

Caeterum hic locus non est hujus edicti vitia et incommoda quorum nonnulla modo tetigimus, omnia enumerare. Nulla enim lex, nullum opus humanum vitiis caret.

Si vero justi esse velimus, memores nos esse oportet a clarissimis viris, scil: SEGUIER, LAMOIGNON et PUSSORT confectam fuisse illam legem, et dignam habitam a Jureconsultis JOUSSE et SERPILLON, quam suis commentariis illustrarent. Magna certe in Edicto conspicua est cura promptae persecutionis et incarcerationis eorum, qui gravia crimina per-

petrassent, eorumque quorum fuga timenda esset, ratione tamen habita libertatis civilis, cuius rei non uno loco diligens observatio p[re] recentioribus multis in Francia latis legibus laudanda videbatur SCIPIONI BEXON 1).

Ne obliviscamur imprimis nostratem celeberrimum Jurisconsultum BAVIUM VOORDA Edictum illud magnis laudibus extulisse, atque quidem ita, ut, comparatione instituta Francicam inter procedendi methodum et illam veteris Hollandici juris, quam fere eamdem putat, dicere non vereatur, Francicam multis rationibus antecellere Hollandicae.

Paucis exemplis igitur liceat hanc sententiam confirmare.

Sic v. g. VOORDA 2) argumentis probat, condemnationem per probationes, non confitente reo,

---

1) Cf. SCIPION BEXON, Développement de la théorie des lois criminelles (Paris 1802) tom. I, p. 237 § 7 «accompagné de tout ce qui pouvait se concilier avec la liberté individuelle, pour la conservation de laquelle, il faut oser le dire, elles présentent une attention plus scrupuleuse que celle que l'on trouve dans notre moderne législation.”

2) MR. BAVIUS VOORDA, De criminale ordonnantien van koning PHILIPS van Spanje. Leijden 1792. Aanhangsel pag. 480.

in Francia praelatam suis usui tormentorum et per illa extortae confessioni; ibique plena probationes excludere usum tormentorum, atque processum extra-ordinarium, qui cernebatur in reiteratis interrogationibus et confrontatione, usu venisse in Francia maxime plenarum probationum habendarum causa; et insuper probat, ex superabundanti, etiamsi plene reus confessus sit, tamen metu errorum judicialium et majoris sollicitudinis ergo principales testes iterum interrogari et confrontari, atque quidem hanc ob causam ut, si detecta negligentia quadam postea nulla fieret confessio, probationibus illis niteretur sententia. Tale quid in Hollandia aetate sua negligi, dolet patrius Jurisconsultus.

Sic probat, quod ipse jam pridem posuerat, in Edicto Francico auditionem rei et testium, non constituere verum processum, sed praeviā inquisitionem, ea ratione institutam, ut de necessitate processus veri, i. e. judicii contradictorii constaret; cuius contraria idea, quae in Hollandica procedendi methodo radices egerat, multorum errorum perniciosissimorum fuerat mater.

Sic laudat **voorda**, quod lege Francica cautum sit, ne infinitis et perpetuis auditionibus fatigetur reus 1). Quae res etiam apud nos in Cod. Quaest. Crim. quo regimur (art. 96) non omni vituperatione vacat.

Propugnat **voorda** constitutionem Francicam, quae jubebat, ut confitenti reo actuum processarium apographum daretur. Nec tale quid, nisi serius, in lege qua vivimus permittitur 2).

Idem Iurisconsultus magnis denique laudibus effert constitutionem Edicti, qua Publicum Ministerium arcebatur cum praeviis informationibus, tum rei auditione, ac testium confrontationibus et interrogationibus 3). Contrarium hodie apud nos, prudenter licet temperatum obtinet.

---

1) Cf. **voorda** opere laudato p. 483. »Van deeze onhebbelijkheid, is de Fransche rechtspleeging, schoon insgelijks bestaande in verhoor, recolement, confrontatie, grootendeels vrij.”

2) Cf. art. 161 – 163 Wetboek van Strafvordering. — Cf. quoque w. F. KEUCHENIUS, Iets over een punt, betreffende de instructie van strafzaken. Sneek 1839.

3) Cf. **voorda**, opere citato pag. 489, illam actoris publici praesentiam improbans, addit: »en ik houde zijne tee-

Sed nimis longum esset omnia memorare comoda, quibus methodus procedendi ex constitutio-  
nibus Edicti anni 1670 antecellat, illi, qua in  
Hollandia ex Philippi regis lege, maiores nostri  
usi sunt; pluribus nominibus operae pretium est  
legere totam Appendicem, quam operi suo adje-  
cit **VOORDA.**

Verum enim vero, formae quaestionum crimin-  
arium etiamsi apud Franco-Gallos multa passim  
bene constituta continerent et dici possent reme-  
dia satis idonea veritatem detegendi, multis naevis  
laborabant emendationibusque indigebant; quae  
judiciorum criminalium reformatio, primum De-  
creto Concilii Nationalis 8<sup>i</sup> et 9<sup>i</sup> Octobris 1789,  
valde imperfecta tamen obtinuit. Praevia inqui-  
sitio, illa nempe quae vulgo dicitur informatio,  
ex art. 6 illius Decreti manebat *secreta*.

At legislatores illi novi, qui integrum ac plen-  
am judiciorum et civilium et criminalium refor-  
mationem promiserant, cum aliis legibus, tum

---

„genwoordigheid voor zeer gevvaarlijk, ten minsten, zo wan-  
neer er in de Rechters geen genoegzaame kunde, moed en  
beleid zit, om hen in toom te houden.”

illa 16—29 Septembris 1791, hanc introducere conati sunt, qua lege etiam novus ordo persecuendi crimina conditus est 1).

Ex art. 1—4 tituli I hujus legis munus politiae judicariae mandabatur Judici Pacis, cui auxilium ferre deberent officiales, qui dicebantur *capitaines et lieutenants de gendarmerie*. Hisce officiibus dabatur jus ad se vocandi mandato citationis criminis suspectos, quod mandatum mutari poterat in decretum *apprehensionis* (ex tit. 2 art. 1—5).

Quod attinet jus privatorum hominum deferendi querelas ad magistratus, duas denuntiationis formas lex constituerat:

1º. Quisque e civibus, qui sese delicto laesum putaret, habebat *jus denuntiandi damnum* sibi illatum sive querelam (*dénonciation du tort personnel, plainte*) instituendi ea conditione, ut subscriberet vel signaret eam, simul habens facultatem desistendi ab ea intra 24 horas (tit. 5 art. 1—5). Hacce querela audita, officialis politiae debebat

---

1) Cf. FAUSTIN HÉLIE, opere citato chap. 10 § 93 p. 680.

de corpore delicti inquire, audire testes, jubere ut personae et loca visitarentur, denique edere mandata, quae pro re nata necessaria viderentur.

2<sup>a</sup>. *Denuntiatio civica* tamquam obligatio imponebatur cuicunque, qui testis fuisset vis vel publicae vel privatae in libertatem aut vitam hominis, vel contra securitatem publicam aut singulorum factae. Officialis omnino tenebatur delicti probationes et indicia colligere, atque edere mandata citationis vel apprehensionis, dummodo criminis index denuntiationem signasset.

Innovatio autem maximi momenti quod ad investigationem delicti attinet, fuit haec, quod bene distinguendi a *juratis sententiae definitivae causa* (*Jury de jugement*) instituti fuerunt jurati accusandi gratia, quorum erat pronuntiare, utrum reus judicio criminali persequendus esset, nec ne 1).

Cum hocce originis Anglicae instituto cohaeret creatio muneris peculiaris magistratus qui dicebatur *directeur du jury*, quique erat unus e judicibus tribunalis, excepto praeside, cui vice sua

---

1) Cf. FAUSTIN NÉLIE, opere citato pag. 684.

per sex menses committebatur inquisitio criminum, simul ac mandatum apprehensionis contra aliquem editum esset.

Hae normae inquisitionis praeviae retinebantur in codice delictorum et poenarum 3 Brumaire anni IV, non paucis tamen hic et illic mutatis; nempe potestas Judicis Pacis restricta est, illa vero directoris juratorum amplificata.

Iudex Pacis, uti hactenus fuerat, peragebat praeviam informationem, quae solet praecedere examen speciale, quod negotium a directore juratorum erat perficiendum, cui ipse Iudex Pacis erat subjectus 1).